
Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1363 del 30-12-2024 

 
 
 
 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.658 - Registro di Settore del 30-12-2024 Nr.1363 - Registro Generale del 30-12-2024 
 
 

Oggetto: Fondo di solidarietà comunale  ex articolo 1, comma 449, della legge n. 232 
del 2016. Impegno e liquidazione contributi.  

 
CIG:  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
Con i poteri conferiti con Decreto sindacale n.3/2024 

 
PREMESSO CHE 

- l’Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi caratterizzanti la propria azione politica quello di 
incrementare il sistema educativo da zero a sei anni e, specialmente, la fascia d’età da 0 a 36 mesi, poiché non 
garantita dal sistema scolastico nazionale; 

- l’asilo nido, quale servizio socio-educativo, costituisce una realtà fondamentale volta alla formazione e alla 
socializzazione dei bambini nella prospettiva del loro benessere psicofisico e dello sviluppo delle loro 
potenzialità ricognitive, affettive, relazionali e sociali, costituendo, al contempo, un valido supporto alle 
famiglie 

RILEVATO CHE  
- l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, istituisce, nello stato di previsione 

del Ministero dell’interno, il Fondo di solidarietà comunale di spettanza dei comuni; 
- l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, disciplina le modalità di riparto del Fondo di solidarietà 

comunale 
DATO ATTO CHE l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, lettera d-sexies) del citato comma 449 – 
come sostituita dall’articolo 1, comma 172, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, e successivamente modificata 
dall’articolo 16, comma 5, del decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 
settembre 2022, n. 142 prevede che: 

DETERMINAZIONE 

SETTORE AMMINISTRATIVO

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1363 del 30-12-2024 

- il Fondo di solidarietà comunale è destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione 
siciliana e della regione Sardegna quale quota di risorse finalizzata a incrementare in percentuale, nel limite 
delle risorse disponibili per ciascun anno, il numero dei posti nei servizi educativi per l'infanzia, sino al 
raggiungimento di un livello minimo che ciascun comune o bacino territoriale è tenuto a garantire; 

- il livello minimo da garantire è definito quale numero dei posti dei predetti servizi educativi per l’infanzia, 
equivalenti in termini di costo standard al servizio a tempo pieno dei nidi, in proporzione alla popolazione 
ricompresa nella fascia di età da 3 a 36 mesi, ed è fissato su base locale nel 33 per cento, inclusivo del 
servizio privato; 

- in considerazione delle risorse ivi previste, i comuni, in forma singola o associata, garantiscono, secondo una 
progressione differenziata per fascia demografica tenendo anche conto, ove istituibile, del bacino territoriale 
di appartenenza, il raggiungimento del livello essenziale della prestazione attraverso obiettivi di servizio 
annuali 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 18 gennaio 2024 avente ad oggetto: «Riparto del contributo di 230 milioni 
di euro, per l'anno 2024, ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione Siciliana e della Regione Sardegna, finalizzato a 
incrementare, in percentuale, il numero dei posti nei servizi educativi per l'infanzia, nonché recante gli obiettivi di servizio asilo nido e le 
modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024" 
DATO ATTO CHE per l’anno 2024 il Comune di Cutrofiano è risultato assegnatario delle risorse del fondo di 
solidarietà comunale dell’importo complessivo di euro 53.677,40 e che rispetto al contributo erogato residua un 
importo pari ad euro 20.000,00 
RILEVATO CHE “Gli obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 
2024” del Ministero dell’Interno, recanti la data del 17 novembre 2023, prevedono che le maggiori risorse assegnate 
agli enti potranno essere utilizzate scegliendo all’interno di un paniere di interventi di potenziamento del servizio 
asilo nido, tra cui il trasferimento di risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del 
servizio di asilo nido o micro nido sul territorio 
DATO ATTO CHE 
- con deliberazione n. 157 del 28.11.2024, la Giunta comunale ha destinato l’importo di euro 20.000,00 di cui 

all’art. 1, comma 449, lettera d-sexies, l. 232/2016 all’erogazione di voucher, sotto forma di contributo alle 
famiglie per la fruizione del servizio di asilo nido; 

- con determinazione n. 582 del 02.12.2024, in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 157/2024, 
è stato approvato l’avviso pubblico e il relativo schema di domanda al fine di individuare le famiglie beneficiarie 
del suddetto contributo; 

- con il suindicato provvedimento è stato stabilito che:  
I. il voucher nido, erogabile sottoforma di contributo da parte del Comune, dovrà essere volto a coprire le 

spese sostenute, dal mese di gennaio al mese di dicembre 2024, dalle famiglie per le rette egli asili nido, 
sezioni primavera o micronido pubblici e privati, autorizzati ai sensi della normativa regionale di 
riferimento;  

II. il voucher nido, erogabile sottoforma di contributo potrà essere erogato a nuclei familiari residenti nel 
comune di Cutrofiano;  

III. il contributo dovrà essere destinato alla frequenza dei servizi di asili nido, sezioni primavera o micronido ai 
genitori/tutori richiedenti, che non siano già beneficiari dei "Buono Servizio Minori" della Regione 
Puglia o di altri contributi aventi la stessa finalità, qualora questi ultimi coprissero per intero la retta 
annuale o qualora non fossero compatibili con la ricezione di ulteriori contributi da parte del Comune;  

IV. i contributi saranno assegnati in ordine crescente in considerazione dei valori di attestazione ISEE dei 
richiedenti e a concorrenza delle risorse disponibili - qualora l’importo di euro 20.000,00 fosse 
insufficiente a coprire il fabbisogno degli istanti, verrà stilata apposita graduatoria tenendo sulla base dei 
redditi percepiti, risultanti dall’attestazione I.S.E.E. in corso di validità, dando priorità ai redditi più bassi 

RILEVATO CHE  
- in seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico, approvato con determinazione n. 582 del 02.12.2024, 

sono pervenute, entro la data di scadenza fissata dal bando stabilita al 17.12.2024, n. 14 istanze di accesso al 
contributo; 

- il competente Ufficio Servizi Sociali dell’Ente ha provveduto ad effettuare l’istruttoria delle domande 
presentate e a valutarne l’ammissibilità; 

- in seguito all’istruttoria espletata sono state ammesse a contributo n. 14 domande 
DATO ATTO CHE i dati anagrafici dei beneficiari, in ossequio alla normativa sulla privacy, non figurano nel 
presente atto destinato alla pubblicazione, ma è riportato nel fascicolo agli atti 

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1363 del 30-12-2024 

RITENUTO, pertanto, di impegnare e liquidare, in favore dei beneficiari indicati nel file agli atti e secondo gli 
importi nello stesso riportati, le somme necessarie per l’erogazione del contributo voucher nido 
DATO ATTO CHE per assenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione dell’art. 3 della legge n. 
136/2010, la tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica 
amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità 
personale e sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di progetti educativi, pertanto i pagamenti derivanti 
dal presente provvedimento non sono soggetti all’obbligo di acquisizione del Codice identificativo di gara- CIG di 
cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136  (cfr . punto 4.6 Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari)  
RILEVATO CHE 

- la spesa complessiva da destinare agli aventi diritto al contributo alle famiglie per la fruizione del servizio di 
asilo nido ammonta a complessivi € 7.366,20; 

- l’importo di euro 7.366,20 trova copertura sul Piano dei conti integrato 1.04.02.05.999 Miss. 04 Progr. 01 
“Potenziamento asili nido utilizzo quota F.S.C. - c. 449 d sexies l. 232/2016” cap. 1901.4 del bilancio 2024 

VISTI 
- il nuovo Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 14 dal Consiglio Comunale in data 6 

luglio 2012; 
- l’art. 183 comma 9 del Decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali; 
- gli artt. 107 e 109 comma 2 del Decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000 - Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali 
DATO ATTO CHE 

- è stato eseguito il controllo della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa dai sensi 
dell’art.147-bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

- è stato formalmente richiesto il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T. U. E. L. 
n.267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

RILEVATO CHE il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente 
provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) e del vigente Codice di Comportamento del Comune di Cutrofiano e che nessuno dei dipendenti coinvolti 
nel procedimento ha comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa 
Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
1. DI DARE ATTO CHE  
- l’articolo 1, comma 449, della Legge n. 232 del 2016, disciplina le modalità di riparto del Fondo di solidarietà 

comunale; 
- il Fondo di solidarietà comunale è destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione 

siciliana e della regione Sardegna quale quota di risorse finalizzata a incrementare in percentuale, nel limite 
delle risorse disponibili per ciascun anno, il numero dei posti nei servizi educativi per l'infanzia, sino al 
raggiungimento di un livello minimo che ciascun comune o bacino territoriale è tenuto a garantire; 

- “Gli obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024” del 
Ministero dell’Interno, recanti la data del 17 novembre 2023, prevedono che le maggiori risorse assegnate 
agli enti potranno essere utilizzate scegliendo all’interno di un paniere di interventi di potenziamento del 
servizio asilo nido tra cui il trasferimento di risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi 
per fruire del servizio di asilo nido o  micro nido sul territorio; 

- con deliberazione n. 157 del 28.11.2024, la Giunta comunale ha destinato l’importo di euro 20.000,00 di cui 
all’art. 1, comma 449, lettera d-sexies, l. 232/2016 all’erogazione di voucher, sotto forma di contributo alle 
famiglie per la fruizione del servizio di asilo nido; 

- con determinazione n. 582 del 02.12.2024, in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 
157/2024, è stato approvato l’avviso pubblico e il relativo schema di domanda al fine di individuare le 
famiglie beneficiarie del suddetto contributo; 

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1363 del 30-12-2024 

- in seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico, approvato con la determinazione n. 582 del 02.12.2024, 
sono pervenute, entro la data di scadenza fissata dal bando, stabilita al 17.12.2024, n. 14 istanze di accesso al 
contributo; 

- il competente Ufficio Servizi Sociali dell’Ente ha provveduto ad effettuare l’istruttoria delle domande 
presentate, a valutarne l’ammissibilità; 

- in seguito all’istruttoria espletata sono state ammesse a contributo n. 14 domande; 
- la spesa complessiva da destinare agli aventi diritto a titolo di contributo alle famiglie per la fruizione del 

servizio di asilo nido ammonta a complessivi € 7.366,20 
2. DI IMPEGNARE e liquidare in favore dei beneficiari indicati nel file agli atti, che in ossequio alla 

normativa sulla privacy, non figurano nel presente atto, secondo gli importi nello stesso riportati le somme 
necessarie per l’erogazione del contributo voucher nido 

3. DI DARE ATTO CHE l’importo di euro 7.366,20 trova copertura sul Piano dei conti integrato 
1.04.02.05.999 Miss. 04 Progr. 01 “Potenziamento asili nido utilizzo quota F.S.C. - c. 449 d sexies l. 232/2016” cap. 
1901.4 del bilancio 2024 

4. DI TRASMETTERE il presente atto, ai sensi dell’art. 184 comma 3 del T. U. E. L., al Responsabile del 
Servizio finanziario per gli adempimenti di competenza 

5. DI DARE ATTO CHE: 
- esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato; 
- la spesa impegnata e liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 

del 2000, ed è certa, liquida ed esigibile; 
- non esistono, agli atti di questo Ufficio, provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti, notificati a questo 

ufficio, disposti dall’autorità giudiziaria a carico dei Beneficiari; 
- in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica, la spesa 

impegnata e liquidata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia 
di finanza pubblica; 

- per assenza dei presupposti soggettivi e oggettivi di applicazione dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la 
tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica 
amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità 
personale e sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di progetti educativi, pertanto i pagamenti 
derivanti dal presente provvedimento non sono soggetti all’obbligo di acquisizione del Codice identificativo 
di gara- CIG di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 (cfr . punto 4.6 Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari); 

- le informazioni relative al presente provvedimento sono state pubblicate sul portale istituzionale dell’Ente 
nella sezione “Amministrazione trasparente” sezione “Sovvenzioni, sussidi e contributi economici” ai sensi dell’art. 26 
del Dlgvo n. 33/2013 - Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- le obbligazioni giuridiche di cui al presente atto andranno in scadenza nel 2024, poiché relative a contributi 
riconosciuti in detto anno; 

- il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, 
secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) e del vigente Codice di Comportamento del Comune di Cutrofiano e che il Responsabile del 
procedimento non ha comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa.  

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 
RICCARDI CINZIA Malorgio Tatiana Maria 
 
 
 
 
 

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1363 del 30-12-2024 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

mailto:Num.@73@

		2024-12-30T09:40:42+0000
	MALORGIO TATIANA MARIA




